análise e votação dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso requer.

Diante do exposto, informo que o  recurso tratado no presente projeto é proveniente de superávit financeiro
apurado em 31/12/2025, no Orçamento Programa de 2026, no valor de R$ 189.693,23 (cento e oitenta e
nove mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e três centavos),  de saldo de recurso do Governo Federal
através do Ministério da Educação (MEC) referente ao PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL -
TERMO DE ADESÃO, instituída pela Lei nº 14.640, de 31/07/2023, para atender a SECRETARIA

[...]

43, § 1º, INCISO I DA LEI 4.320/64) DE R$ 189.693,23_ETI, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”,  para análise e posterior votação em plenário.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de crédito adicional por superávit financeiro apurado em
31/12/2025, no Orçamento Programa de 2026, no valor de R$ 189.693,23 (cento e oitenta e nove mil,
seiscentos e noventa e três reais e vinte e três centavos),  de saldo de recurso do Governo Federal através
do Ministério da Educação (MEC) referente ao PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - TERMO DE
ADESÃO, instituída pela Lei nº 14.640, de 31/07/2023, para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE

[...]

fomentar a criação de matriculas em tempo integral na Educação Básica, para atender
a Lei nº 14.640, de 31/07/2023 e regulamentado pela Portaria MEC nº 1495, e
02/08/2023;
REPASSE REALIZADO: Agencia: 4006-1 /Banco do Brasil/Conta: 15429-6 /ANO:2025;

CONTRATO DE REPASSE (GOVERNO FEDERAL):  R$ 187.914,54 (cento e oitenta
e sete mil novecentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos);

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA: R$ 1.778,69 (Um mil setecentos e
setenta e oito reais e sessenta e nove centavos), conforme demonstra extrato bancário de
31/12/2025.

CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia: 4006-1 /Banco do Brasil/Conta:
15429-6, com repasse realizado em 2025 com saldo de superávit financeiro apurado em
31/12/2025 de R$ 189.693,23 (cento e oitenta e nove mil seiscentos e noventa e três